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MAOL kouluttaa

Pääkirjoitus
Irma Iho, Hallituksen puheenjohtaja

Koulutuksen ja tutkimuksen kehittämissuunni-
telma vuosille 2007 – 2012 lupaa selkeää laa-
dun parantamista opettajien täydennyskoulu-

tukseen. Sanatarkasti asiakirjassa lukee: Koulutuksen 
järjestäjälle säädetään velvoite huolehtia siitä, että henki-
löstö saa säännöllisesti ammatillista osaamista parantavaa 
täydennyskoulutusta. Uudistus valmistellaan yhteistyössä 
koulutuksen järjestäjän ja työmarkkinaosapuolten kanssa 
siten, että se voidaan ottaa huomioon vuoden 2009 talous-
arviossa. Koulutus onkin otettu huomioon talousarvi-
ossa ja asiasta on valmistumassa lakiesitys.

Tähän asti virkaehtosopimukseen kuuluva kolmen 
päivän koulutus on ollut paljolti lukuvuoden suun-
nittelua, ja tuntityössä tarvittava koulutus on ollut 
talkoohengen varassa. MAOL-opettajat olisivat tar-
vinneet ja tarvitsevat laajamittaista täydennyskoulu-
tusta. Jo pelkästään opetusteknologian kehitys on ol-
lut mittava. Vanhimmat vielä aktiivisesti opetustyössä 
olevat ovat aloittaneet laskutikuilla ja nyt opastetaan 
opiskelijaa graafisen laskimen käytössä. Liitutaulu on 
vaihtunut älytauluihin ja kello sekä mittanauha tieto-
koneantureihin. Lisäksi elinkeinorakenteessa ja opis-
kelijoiden taustoissa on tapahtunut suuria muutoksia. 
Varmasti löytyy opettajia, jotka eivät ole saaneet päi-
vääkään koulutusta työajalla.

MAOL on tarjonnut opettajille koulutusta syys- ja 
talvipäivillä sekä erilaisilla kursseilla. Koulutukseen 
osallistuminen on ollut opettajan vapaaehtoisuuden 
varassa. Moni koulutuksen järjestäjä on maksanut 
osallistumismaksut, mutta matka- ja majoituskulujen 
korvaaminen on ollut kirjavaa. Sijaiskustannuksia on 
harva työnantaja korvannut. On helppo ymmärtää, 
että hinta on muodostunut esteeksi ainakin aloittele-
valle opettajalle etenkin, jos koulutuspaikkakunnalla 
on joutunut majoittumaan. Kuitenkin MAOL-kou-
lutus on monelle opettajalle ollut ainoa täydennys-
koulutusmuoto.

MAOL ja muut pedagogiset opettajajärjestöt ovat-
kin parhaita asiantuntijoita koulutuksen antajina. 
Tälle toiminnalle pitäisi saada vahvempi yhteiskun-
nallinen status. Opetusministeriön pitäisi suunnata 

määrärahaa suoraan pedagogisille opettajajärjestöil-
le ja työnantajan tulisi hyväksyä opettajajärjestöjen 
koulutus viralliseksi koulutukseksi. Ulkopuolinen ra-
ha takaisi sen, että koulutusta voitaisiin tarjota hyvän 
paikalliskerho-organisaation kautta tasapuolisesti ym-
päri maata pieniä paikkakuntia unohtamatta. Kuntien 
täydennyskoulutustarjonta on ollut monesti kirjavaa 
ja vaihdellut taloustilanteen ja kunnan varallisuuden 
mukaan. Hyvä asia vesittyy, jos tulevia koulutustilai-
suuksia ei koeta mielekkäiksi ja niihin tulee pakko-
pullan maku.

MAOL pystyy vastaamaan moniin koulutuk-
sen haasteisiin. Yhteistyö on ollut hyvää moni-
en sidosryhmien kanssa. Opetussuunnitelmatyössä 
Opetushallitus ja ylioppilastutkintouudistuksissa yli-
oppilastutkintolautakunta ovat hyviä esimerkkejä. 
Elinkeinoelämän puolelta on ollut helppo saada esi-
merkiksi luentoapua. Koulutusta on pidetty korkeata-
soisena ja se on vastannut opettajien sen hetkisiin tar-
peisiin. Lisärahoituksen turvin pystyisimme sitä kehit-
tämään edelleen. Koulutuspäivät voitaisiin suunnata 
pienemmällekin osanottajajoukolle eivätkä luennoit-
sijakulut muodostaisi kynnyskysymystä.

Koulutus on ollut ja tulee olemaan MAOL:n tärkeä 
jäsenetu ja sen tasosta liitto pyrkii pitämään huolta 
jatkossakin tuli lisärahoitusta tai ei. Yhteydenpidolla 
opetusviranomaisiin yksin ja yhteistyössä muiden pe-
dagogisien järjestöjen kanssa liitto on tehnyt työtä kou-
lutuksen arvostuksen parantamiseksi. Toivottavasti 
jäsenistö kokee liiton koulutuksen hyödylliseksi ja vir-
kistäväksi. Runsaat osanottajamäärät ovat paras neu-
votteluvaltti parantamishankkeille jatkossakin. Eikä 
MAOL-opettajien koulutus palvele pelkästään mate-
matiikan, fysiikan, kemian ja tietotekniikan opettajia, 
vaan koko opettajakunta hyötyy ainakin tieto- ja vies-
tintätekniikan alueella. Oppimisympäristöt ja verk-
ko-oppimistaidot onkin nostettu kehittämissuunni-
telmassa kaikille opettajille tarkoitetuksi keskeiseksi 
tavoitteeksi.

Toivotan hyvää vuotta 2009 kaikille sidosryhmille 
ja yhteistyötahoille sekä MAOL:in 4 293 jäsenelle!
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Yhdistyneet Kansakunnat on julis-
tanut alkaneen vuoden tähtitieteen 
kansainväliseksi vuodeksi. Päätös 
on johdonmukaista jatkoa mate-
matiikan kansainväliselle vuodelle 
2000 ja fysiikan vuodelle 2005. Jäl-
kimmäistä vietettiin, koska Einstein 
julkaisi suppean suhteellisuus-
teoriansa vuosisata aikaisemmin. 
Vuodeksi 2011 valmistellaan kan-
sainvälistä kemian vuotta.

Vuosi 2009 on valittu tähti-
tieteelle, koska silloin tulee 
kuluneeksi neljäsataa vuot-

ta kahdesta maailmanhistoriallises-
ta merkkitapahtumasta. Johannes 
Kepler julkaisi neljä vuosisataa sit-
ten kaksi ensimmäistä planeetta-
liikkeen lakiaan. Sen myötä fysiik-
ka tuli matematiikkaan ja fysiikka 
tähtitieteeseen. Vuoden 1609 lo-
pussa Galileo Galilei suuntasi vas-
ta keksityn kaukoputken taivaal-
le ja teki odottamattomia löytöjä. 
Vuonna 1609 maailma lähti tielle, 
jota käymme edelleen.

Kansainvälisten tiedevuosien 
luonne ja tavoitteet vaihtelevat. 
Jotkin niistä käynnistetään suur-
ten tieteellisten ohjelmien takia, 
kuten ajoittain pidetyt geofysiikan 
vuodet. Tähtitieteen vuonna 2009 
suuret tutkimushankkeet eivät ole 
päätavoite, koska tähtitieteessä ta-
pahtuu tieteellisiä läpimurtoja ali-
tuiseen, kuten viestimistä ja ver-
kosta tiedämme.

Kansainvälisen tähtitieteellisen 
liiton IAU:n koordinoiman tähti-
tieteen vuoden päätavoitteita ovat 
tuoda maailmankaikkeus tavalli-
sen ihmisen luo, vahvistaa suuren 
luonnon ymmärtämistä sekä osoit-
taa, kuinka kiinnostavaa on luon-
nontutkijan työ.

Keskeisiä tavoitteita on myös 
rohkaista ja helpottaa tyttöjen ja 
naisten etenemistä tieteessä sekä 
vahvistaa kehitysmaiden edelly-
tyksiä perustutkimuksen tekoon. 
Yksi keskeisimmistä päämääristä 
on edistää yleistä ymmärrystä, et-
tä Maa on planeetta, ihmiskunnan 
avaruusalus, jonka säilyminen elin-
kelpoisena on ratkaisevasti meidän 
kaikkien vastuulla. Ihmiskunnan 
luonnon ja kulttuurin perintöön 
kuuluu myös mahdollisuus kokea 
pimeä yötaivas koko mahtavuu-
dessaan. Siinähän näkyy kerrallaan 
puoli maailmankaikkeutta.

Suomen tähtitieteen kansallis-
komitea ja Ursa ovat yhteistuu-
min asettaneet tähtitieteen vuo-
den kansallisen valmisteluryhmän, 
jossa ovat mukana tutkimuksen, 
tähtiharrastuksen, opetuksen ja 
viestinnän asiantuntijat ja toimi-
jat. Vireillä on monia kansallisia ja 
kansainvälisiä hankkeita.

Suomessa vuosi alkoi tieteen 
päivillä. Toukokuun 6. päivänä 
Suomen posti julkaisee Eurooppa–
merkkinsä. Graafikko Johannes 
Niemisen suunnitteleman upean 

kaksoisarkin aiheena on tähtitai-
vas suomalaisen maiseman osana.

Radio ja televisio kertovat ava-
ruudesta pitkin vuotta, ja lehdissä 
ilmestyy artikkeleita. Ursa ja muut 
tietokustantajat ovat jo ehtineet 
julkaista ensimmäiset tähtitieteen 
vuoteen liittyvät teokset. Monella 
paikkakunnalla järjestetään pitkin 
vuotta näyttelyitä, joiden aiheena 
on maailmankaikkeus ja sitä kos-
kevan tiedon karttuminen. Tulossa 
on esitelmäsarjoja ja Ursan kiertä-
vä maailmankaikkeusbussi maail-
mankaikkeuslaboratorioineen.

LUMA–keskus ja MAOL ovat 
yhdessä juuri julkaisseet verkossa 
kokoelman tähtitieteen havainto- 
ja kokeiluohjeita, joita innostuneet 
ja osaavat opettajat ovat kehittä-
neet ja käytännössä kokeilleet kou-
lukäyttöön. Käsikirjan ovat teh-
neet Maija Aksela, Irma Hannula 
ja Irene Hietala. Julkaisua voi 
lämpimästi suositella. Sen saa va-
paasti imuroida verkko-osoittees-
ta http://www.helsinki.fi/luma/liit-
teet/tahtitiede.pdf

Kirjoittaja on tähtitieteen 
kansainvälisen vuoden 2009 
Suomen valmisteluryhmän 
puheenjohtaja ja vuoden 
alusta Ursan puheenjohtaja. 
Hän on myös Dimension 
neuvottelukunnan jäsen.

Tapio Markkanen

Maailmankaikkeutta jokaiselle
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Tähtitieteen vuoden kansain-
välisillä ja kotimaisilla kotisivulla 
(www.astronomy2009.org, www.
astronomy2009.fi) löytyvät tapah-
tumakalenterit, ja siellä voi pereh-
tyä jo käynnistyneisiin hankkei-
siin, liittyä mukaan omalla panok-
sellaan ja antaa ideoitaan maail-
manlaajuiseen kampanjaan.

Oppilaat ja opettajat varmas-
ti riemastuvat päästessään määrit-
tämään paikallisaikansa ja maatie-
teellisen paikkansa omin havain-
noin. Hannu Karttunen Turun yli-
opistossa valmistelee koululaisten 
ja nuorten käyttöön ohjelmaa, jos-
sa jokainen pääsee tekemään tar-
vittavat yksikertaiset havainnot 
Jupiterin kuiden pimennyksistä. 
Tuloksia voi sitten vertailla verkos-
sa kaukomaissa toimivien kumppa-
nien kanssa. Pilottivaihe käynnis-
tyy pian Suomen, Chilen, Kanadan, 
Etelä-Afrikan ja Australian kanssa. 
Kun kaikki toimii niin kuin pitää, 
ohjelma tulee vapaaseen käyttöön.

Nuorille, lähinnä lukioikäi-
sille, järjestetään jokaisessa poh-
joismaassa kirjoituskilpailu, jonka 
voittaja pääsee osallistumaan am-

mattitähtitieteilijän kanssa havain-
totyöhön pohjoismaisella teleskoo-
pilla Kanarian La Palman saarella. 
Kokemus on varmasti unohtuma-
ton. Hankkeen suomalainen koor-
dinaattori on Thomas Hackman 
Helsingin yliopistosta.

Joensuussa järjestetään Kahden 
vuoden välein SciFest –tapahtuma. 
Ensi vuonna aiheena on tähtitiede 
ja maailmankaikkeus. Joensuussa 
myös yliopisto ja maakuntamuseo 
järjestävät yhteisen näyttelyn, jos-
sa esitellään sekä nykytietoa maail-
mankaikkeudesta että eri kulttuu-
rien perinteisiä käsityksiä siitä.

Näyttely Maasta maailman-
kaikkeuteen sopii toreille ja kir-
jastoihin, siis paikkoihin joissa vä-
ki liikkuu. Turku järjestää sen jo 
keväällä, Helsingin linja-autoase-
man aukiolle se tulee syyskuuksi.  
Tampereen Ursa ja Särkänniemen 
planetaario tuottavat näyttelyn 
myös Tampereelle. Henkeä sal-
paavat valokuvat ja selostusteks-
tit kertovat, mikä maailmankaik-
keus on. Ursa valmistaa opettajia 
varten paketin, jonka avulla luo-
kalle voi laatia hankkeita näytte-

lykäyntiin. Sama aineisto on tie-
tysti käytettävissä muiden paik-
kakuntien näyttelyitä varten. 
Tapahtumakalenteriin tulee koko 
ajan uusia, innostavia hankkeita. 
Tervetuloa mukaan! 

Ilmoitusasia

Kari Mikkolan artikkelisarja Kurkistuksia Fibonaccin lukujen maailmaan 

tullaan julkaisemaan kokonaisuudessaan eDimension sivuilla mukaan lukien 

Dimensiossa julkaisemattomat osat 6 ja 7.

Kurkistuksia Fibonaccin 
lukujen maailmaan
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Peruskoulun matematiikanope-
tuksen tuloksellisuuden julki-
suuskuva on erinomainen. Tie-
dämme oppimisesta enemmän 
kuin koskaan ennen. Matematii-
kan yhteiskunnallinen merkitys 
kasvaa jatkuvasti. Voimmeko us-
koa matematiikan kouluopetuk-
sen laadun ja tuloksellisuuden 
kestävän, jopa parantuvan? Miten 
Suomi säilyttää asemansa kan-
sainvälisessä kilpailussa? Onko 
mahdollista pitää edes kansallista 
tasoa nykyisellään? Miltä näyttää 
koulumatematiikan tulevaisuus?

Suomen peruskoululaiset ovat 
maailman parhaita PISA-tut-
kimuksen mukaan. Sijoitus 

perustuu keskiarvovertailuun ja joh-
tuu siitä, että meillä on kansainväli-
sesti katsottuna huonosti suoriutu-
via oppilaita tuskin lainkaan. Ansio 
on suomalaisen koululaitoksen ja 
koko yhteiskunnan tasa-arvoisuu-
den. Uhkakuvana on voimakkaan 
taloudellisen muutoksen tuoma eri-
arvoistuminen: köyhät köyhtyvät ja 
rikkaat rikastuvat. Kehitys on näh-
tävissä sekä yksilöiden että yhteisö-
jen, erityisesti kuntien, tasolla. Jak-
saako hyvinvointiyhteiskuntamme 
tukea heikoimpia yksilöitä?

Uhkakuvia
Heikoimpien oppilaiden kohdalla 
on näkyvissä myös toinen uhkaku-
va. Laajaa ja kallista erityisopetus-
ta ollaan purkamassa. Vaikeuksis-
sa olevia oppilaita pyritään opet-
tamaan samoissa opetusryhmissä 
kaikkien muiden kanssa. Ratkaisu 
on taloudellinen. Kukaan ei osaa 
ennustaa, mitä se vaikuttaa hei-

koimpien oppimismahdollisuuksiin. 
Miten opettajat osaavat ja jaksavat 
hallita entistä moninaisemmat ope-
tustilanteet? Yksinomaan kieltei-
nen tämäkään ratkaisu ei ole, sillä 
tilanteessa on paljon samantapaista 
kuin peruskoulun syntyaikojen yh-
tenäistymiskehityksessä, johon ny-
kyinen koulutuksen tasa-arvoisuus 
suurelta osalta perustuu.

Suomen PISA-menestystä on 
välistä pyritty selittämään myös 
suomalaisten opettajien hyvällä 
perus- ja täydennyskoulutuksella. 
Erityisesti matematiikanopetuksen 
osalta tilanne on alkanut jo muut-
tua voimakkaasti kahdesta syystä. 
Yhtäältä opettajakunta on nuo-
rentumassa voimakkaasti, kun so-
dan jälkeen syntyneet suuret ikä-
luokat ovat jäämässä eläkkeelle. 
Samalla opettajien koulutuspoh-
ja muuttuu. Oppiaineen hallinta 
heikkenee, sillä sekä aineenopin-

tojen osuus että kokonaismäärä 
on vähentynyt jatkuvasti perus-
koulutuksessa. Tämä koskee se-
kä luokan- että aineenopettajia. 
Luokanopettajilla muutos ei enää 
ole määrällinen, vaan myös laadul-
linen. Erityisen huolestuttavaa pi-
täisi olla sen, että muutos on vain 
nopeutunut viime vuosina perus-
koulutusohjelmien supistuessa ja 
jopa kaventuessa. Periaatteessa 
ongelman pitäisi olla hyvin tiedos-
sa, kun koulutuksen suunnitelmal-
lisuutta on lisätty, mutta onko ti-
lannetta tiedostettu matematiikan 
opetuksen ongelmana?

Positiivistakin tässä muutok-
sen voidaan nähdä, jos halutaan. 
Matematiikasta on kaikille tar-
koitettua osaamista. Kaikki sitä 
tarvitsevat ja kaikki pystyvät op-
pimaan omien kykyjensä mukai-
sesti. Vähitellen ollaan vapau-
tumassa ulkoaopettelun ja kuo-

Peruskoulun matematiikka valinkauhassa
Hannu Korhonen

Timo Tapiainen

Leena Mannila

, lehtori emeritus, Matematiikka-Tietotekniikka toimikunnan jäsen

, Matematiikka-Tietotekniikka toimikunnan puheenjohtaja, lehtori, Pohjankartanon yläaste

, MAOL ry:n hallitus, lehtori
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lettavan rutiinin pakkopaidasta. 
Taitoharjoittelusta ei voida luopua. 
Sekä lasku- että ajatteluntaitoja 
tarvitaan edelleen. Niiden sisältö 
ja merkitys vain ovat muuttuneet 
teknisen ympäristömme mukana. 
Näiden painopisteiden asettelus-
sa opetussuunnitelman tekijöil-
lä on suuri haaste. Olisi nähtävä 
vuosien, jopa kymmenien vuosien 
päähän tulevaisuuteen eikä enää 
uskottava matematiikassakaan 
pelkän rutiinin nimeen vannovia 
vanhakantaisia skinneriläisiä be-
havioristeja.

Lupaavia mahdollisuuksia
Lohdullista ja lupaavaa on myös 
opetuksen tavan muuttuminen. 
Sata vuotta sitten pidettiin itses-
tään selvänä, että pienen lapsen 
opettamisen on perustuttava lap-
sen omaan ympäristöön ja omiin 
kokemuksiin myös matematiikan 
opetuksessa. Ylemmäksi mentäes-
sä matematiikan oma rakenne al-
koi hyvin nopeasti määrätä opetuk-
sen tapaa. Nyt meillä on kuitenkin 
erinomaisia esimerkkejä siitä, että 
oppijan ajattelu otetaan huomioon 
oppikirjoissa ja opetuksen tukena 
käytetään monenlaisia konkreet-
tisia välineitä.

Jatkuvaa välineiden käyttötar-
vetta erityisesti perusopetuksessa 
korostaa se, että vielä perusope-
tuksen päättyessäkin vähemmän 
kuin puolet oppilaista ajattelee 
abstraktisti. Parhaita esimerkkejä 
ovat Matikkamaat, unkarilainen 
Vargan ja Neményin pedagogiik-
ka, dynaamiset tietokoneavustei-
set matematiikan työvälineet jne. 
Paljon työtä on kuitenkin vielä teh-
tävä, että matematiikan opetuksen 
henki saadaan kaikissa kunnissa 
nykyaikaiselle tasolle ja koulujen 
matematiikkavälineet samanlai-
seen kuntoon, jota pidetään itses-
tään selvyytenä esimerkiksi kotita-
loudessa ja teknisissä töissä.

Eikä tässä ole kyse vain opetta-
misen tavasta. Kyse on matematiik-
kakuvasta: mitä matematiikka on, 
mitä sillä voidaan tehdä ja kuka si-
tä voi oppia. Matematiikan oppimi-
nen voi hyvin järjestettynä olla toi-
minnallista, aktiivista ja aloitteel-
lista. Se voi olla luovaa ja luovuutta 
kehittävää, käden ja ajattelun tai-
toja opettavaa. Eikä matematiikka 
enää ole pitkään aikaan ollut yksin 
puurtamista, vaan jopa matema-
tiikkakilpailuihin, tavanomaisesta 
kouluoppimisesta puhumattakaan, 
yhteistyö on tullut jäädäkseen. 
Tähän pääsemiseksi vaaditaan se-
kä opetusvälineitä, opettajien kou-
luttamista, myönteistä asennetta 
että uutta opetussuunnitelmallista 
ajattelua. Hyvänä esimerkkinä on 
peruskoulun kahdeksasluokkalai-
sille tarkoitetun KappAbel-kilpai-
lun toteutus.

Opetussuunnitelma ei saisi enää 
olla ensisijaisesti sisältöjen tai op-
pimisen tavoitteiden luettelo, vaan 
painopistettä olisi siirrettävä ope-
tuksen ja oppimisen kuvailuun, 
menetelmien opastamiseen ja kou-
lutyön monipuoliseen tukemiseen. 
Vanhastaan tämän on katsottu ra-
joittavan opettajan pedagogis-
ta vapautta, mutta miksi jokaisen 
opettajan pitäisi keksiä pyörä uu-
destaan, kun pääperiaatteet ja hy-
viin tuloksiin johtavat menettely-
tavat aletaan tuntea jo melkoisen 
hyvin? Oppimateriaalilla, oppikir-
jalla, on edelleen suuri merkitys se-
kä luokan- että aineenopettajalle. 
Matematiikan opettamisessa tämä 
on ehkä luontevampaa kuin mis-
sään muussa oppiaineessa. Onhan 
matematiikka kansainvälisestikin 
katsoen ylivoimaisesti yhtenäisin 
oppiaine ja tieteenala.

Opettamisen tapa tärkeää
Opetusmenetelmien ohella perus-
opetuksen opetussuunnitelman yh-
tenäisyys on erityisen tärkeä mate-

matiikassa. Vaikka luokanopettajat 
tekevät tahollaan hyvää työtä, jo-
ta aineenopettajat pyrkivät jatka-
maan, niin edelleen meillä on lii-
an suuria katkoskohtia alaluokilta 
yläluokille siirryttäessä.

Yhtäältä ei ole selvää kuvaa 
vastuunjaosta joidenkin kes-
keisten asioiden opettamisesta. 
Esimerkiksi desimaali- ja murto-
lukujen käsitteenmuodostus ja 
laskutaitojen oppiminen on vielä 
kesken siirryttäessä kuudennelta 
seitsemännelle luokalle. Tästä ai-
neenopettajat eivät ole läheskään 
aina tietoisia. Vastaavasti joitakin 
yläluokkien asioita, kuten esimer-
kiksi negatiivisia lukuja ja muut-
tujan käyttöä voitaisiin ja pitäisi-
kin pohjustaa kuudennella luokal-
la. Seuraavaa opetussuunnitelmaa 
tehtäessä käsitteenmuodostuksen 
pitkien linjojen jatkuvaan etene-
miseen pitäisi kiinnittää olennai-
sesti nykyistä suurempaa huomio-
ta katkoskohtien oppimistavoit-
teiden tarkkojen määrittelyjen 
asemesta.

Opetuksen yhtenäisyyden tur-
vaaminen voidaan nähdä olennai-
sena tasa-arvotekijänä, mutta si-
tä se on vain suurissa mitoissa ja 
keskimäärin. Oppimisvaikeuksissa 
olevista on pyritty pitämään huol-
ta. Sen sijaan ei ehkä ole riittävästi 
kiinnitetty huomiota keskimääräis-
tä kyvykkäämpien oppilaiden op-
pimisen tukemiseen. He kyllä op-
pivat itsekseenkin sen, mitä koko 
ikäluokalta vaaditaan, mutta voi-
dakseen kehittää kykyjään omien 
edellytystensä mukaisesti he tarvit-
sevat erityistukea. Muuten uhkana 
on alisuoriutuminen. Tuen puuttu-
minen näkyy sekä kansallisissa ai-
neistoissa että kansainvälisissä ver-
tailuissa, esimerkiksi siis PISA:ssa, 
kahdella tavalla.

Suomalaiset oppilaat selviy-
tyvät hyvin matematiikan sovel-
tamiseen liittyvistä tehtävistä.  
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Tätä tukee vielä heidän kansain-
välisesti vertaillen erinomainen 
lukutaitonsa. Sen sijaan meidän 
heikot kohtamme ovat perinteiset 
matematiikan sisällöt algebra ja 
geometria. Parhaatkaan suomalai-
set eivät ole erityisen hyviä näillä 
sisältöalueilla. Ja ne ovat kuitenkin 
niitä, joita monilla aloilla menesty-
miseen tarvittaisiin taiteet, tieteet, 
tekniikka ja kauppa mukaan luki-
en. Yhtä huolestuttavaa pitäisi olla 
sen, että esimerkiksi PISA-tulok-
sissa meillä ei ylipäänsä ole erin-
omaisesti menestyviä oppilaita sen 
enempää kuin muuallakaan, ehkä-
pä jopa päinvastoin hyvien oppi-
laiden tuen puutteen takia, vaikka 
uskomme kouluopetuksemme kor-
keatasoisuuteen.

Tilaa ja aikaa
Laadukkaan matematiikanopetuk-
sen esteinä opettajat näkevät mo-
nesti suuret opetusryhmät ja ajan 
puutteen. Ensimmäinen on hel-

posti ymmärrettävää. Mitä enem-
män on oppilaita ja mitä useam-
manlaisia tarpeita sosiaalisia kon-
takteja myöten heillä kullakin on 
oppitunnin aikana, sen vähemmän 
opettajalla on aikaa yksittäisen op-
pilaan tukemiseen tai edes hänen 
oppimisensa järjestämiseen. Ajan 
puutteeseen taas voi olla monta 
muutakin syytä kuin opetusryh-
män koko. Keskeinen tekijä on 
kuitenkin opetussuunnitelmalli-
nen ajattelumme. Oppiainesta on 
niin runsaasti, että lähes joka op-
pitunti tulee jotain uutta. Pitäisi 
olla aikaan pohdiskeluun ja uusi-
en ideoiden keksimiseen. Hyvä-
nä esimerkkinä voisi olla Unkari, 
jossa opetussuunnitelman sisällöt 
on tietoisesti mitoitettu vain osal-
le kouluvuoden oppitunteja. Osan 
koulu, opettaja ja oppilaat voivat 
käyttää opiskeluun oman suunni-
telmansa mukaisesti.

Matematiikan opetuksen laa-
dun kannalta perusopetus on tär-

keä monestakin syystä. Ensiksikin 
peruskoulu on koko kansan koulu. 
Se määrittelee kansakunnan kou-
lutuksen perustason. Toiseksi suu-
rin osa matematiikan opetukseen 
käytettävästä ajasta käytetään 
tuntimäärinä laskien juuri perus-
koulussa. Kolmanneksi perusope-
tuksessa tehdään se pohjatyö, jo-
hon kaikki jatko-opiskelu perus-
tuu. Tämä koskee sekä opittavia 
asioita että ennen kaikkea työnte-
on tapaa, asennetta ja innostusta. 
Niihin perusopetuksessa pitäisi voi-
da satsata. Urheiluvalmennuksesta 
tiedetään hyvin, miten nuoren in-
nostus voidaan tappaa. Tiedetään 
myös, miten innostusta voidaan 
luoda ja tukea. Lapsen, nuoren 
kehittymiselle omien edellytysten 
mukaan pitää voida antaa tilaa ja 
aikaa. Sama koskee vähintään yhtä 
suurella syyllä myös matematiikan 
opettamista. Parhaimmillaan ma-
tematiikka on hauskaa sekä oppi-
laalle että opettajalle. 
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